

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024;

Căn cứ vào Quyết định số 1111/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2025 của Giám đốc Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 17/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 635/SGDĐT-QLCLGD ngày 17/3/2026 của Sở GDĐT Bắc Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng đối tượng và đủ kế hoạch được giao.
- Tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy chế; công bằng, khách quan, công khai và chọn được học sinh có chất lượng cao.
- Làm tốt công tác tuyên truyền về kỳ thi và thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân.
- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, con người, tài chính để thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 12 lớp với 540 học sinh.

2. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

2.1. Tuyển thẳng các thuộc đối tượng sau:

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp THCS;
- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người¹;
- Học sinh là người khuyết tật;
- Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật;
- Học sinh THCS đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định chọn cử.

¹ (thuộc một trong các dân tộc: La Ha, La Hủ, Pà Thên, Chứt, Lự, Lô Lô, Mảng, Công, Cờ Lao, Bô Y, Ngái, Si La, Pu Páo, Brâu, Rơ Măm, Ô Đu).

2.2. Thi tuyển đối với những thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 (NV1) là Trường THPT Hiệp Hòa số 4 trong đơn đăng ký dự thi, kể cả thí sinh có đủ điều kiện tuyển thẳng nhưng không đánh dấu lựa chọn tuyển thẳng trong đơn ĐKDT.

2.3. Xét tuyển nguyện vọng 2 (NV2) đối với những thí sinh có đăng ký dự thi NV1 tại một trường THPT khác trong tỉnh và có đăng ký NV2 là Trường THPT Hiệp Hòa số 4 trong đơn đăng ký dự thi. Chỉ tiêu xét tuyển NV2 không quá 10% trong tổng chỉ tiêu.

3. Đối tượng tuyển sinh, điều kiện dự tuyển

Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình GDTX cấp THCS trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học¹ và bảo đảm điều kiện cho từng đối tượng, cụ thể:

- + Học sinh tốt nghiệp THCS tại tỉnh Bắc Ninh;
- + Học sinh tốt nghiệp THCS tỉnh khác có nơi thường trú tại tỉnh Bắc Ninh;
- + Học sinh tốt nghiệp THCS tỉnh khác có bố hoặc mẹ có nơi thường trú tại tỉnh Bắc Ninh².

Lưu ý: Đối với các đối tượng dự tuyển ngoài đối tượng đã nêu ở trên, Giám đốc Sở GDĐT xem xét, quyết định.

4. Đăng kí dự thi và hồ sơ đăng kí dự thi

- **Từ ngày 27/4/2026 đến 17h00' ngày 07/5/2026:** Thí sinh ĐKDT trực tuyến. Trường hợp không thể nộp trực tuyến thì nộp trực tiếp tại đơn vị đăng ký NV1. Được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng (NV) vào 02 đơn vị trường THPT không chuyên hoặc Trung tâm và các trường Cao đẳng bất kỳ trên toàn tỉnh xếp theo thứ tự NV1, NV2 (xếp NV theo thứ tự NV1, NV2, trong đó NV1 là đơn vị nơi thí sinh sẽ dự thi).

- **Từ ngày 08/5/2026 đến 17h00' ngày 12/5/2026:** Thu hồ sơ ĐKDT (đối với thí sinh ĐKDT trực tuyến) của thí sinh, hồ sơ gồm:

- + Phiếu đăng ký dự thi (*in từ phần mềm, HS đến ký xác nhận*);
- + Giấy khai sinh (*bản photocopy*);
- + Giấy chứng nhận hưởng ưu tiên hợp lệ (nếu có) do cơ quan có thẩm quyền xác nhận. Riêng xác nhận học sinh người dân tộc thực hiện theo Công văn 1446/VPCP-ĐP ngày 20/3/2007 của Văn phòng Chính phủ về việc xác nhận thành phần dân tộc.

+ Đối với học sinh tốt nghiệp THCS những năm học trước, ngoài hồ sơ theo quy định phải nộp thêm giấy tờ sau: Giấy xác nhận của UBND xã, phường: không trong thời gian tạm giam, tạm giữ hoặc mất quyền công dân; Chứng nhận của trường THCS nơi thí sinh theo học: không trong thời gian bị kỷ luật cấm thi.

- Ngày 13/5/2026: Thông báo thông tin ĐKDT tới các thí sinh. Thông báo thí sinh không đủ điều kiện dự thi.

- Ngày 14/5/2026: Chính sửa sai sót về thông tin ĐKDT của thí sinh (nếu có).

² Học sinh tốt nghiệp THCS tỉnh khác phải có giấy xác nhận chưa tham gia Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 nơi thí sinh tốt nghiệp THCS.

- Ngày 22/5/2026: Thí sinh xem SBD, phòng thi tại trường THPT nơi đăng ký NV1.

Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng kí dự thi ở 01 đơn vị, không được thay đổi VN sau thời gian quy định, nếu thí sinh đăng kí dự thi ở 02 đơn vị sẽ bị hủy kết quả thi. Nhà trường không nhận học bạ, giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời, bằng tốt nghiệp THCS của thí sinh khi đăng kí dự thi.

5. Chế độ ưu tiên, điểm khuyến khích (Thực hiện theo Điều 14. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên tuyển sinh học sinh trung học phổ thông Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024)

6. Lệ phí dự thi: Nhà trường thông báo sau.

7. Môn thi, hình thức thi, lịch thi

a) Môn thi: tổ chức thi 03 môn gồm Ngữ văn, Toán và môn tiếng Anh.

b) Hình thức thi

- Môn Toán: Thời gian làm bài 120 phút, đề thi gồm 2 phần:

+ Phần Trắc nghiệm (4,0 điểm), thời gian làm bài 50 phút;

+ Phần Tự luận (6,0 điểm), thời gian làm bài 70 phút.

- Môn Ngữ văn: Thời gian làm bài 120 phút, hình thức thi Tự luận.

- Môn Tiếng Anh: Thời gian làm bài 60 phút, hình thức thi Trắc nghiệm.

Lưu ý:

- Bài thi của các môn chấm theo thang điểm 10, điểm lẻ của tổng điểm toàn bài được làm tròn đến 2 chữ số thập phân.

- Môn thi Tiếng Anh có phần nghe.

c) Ngày thi và lịch thi

| Ngày | Buổi thi | Môn thi | Hình thức thi | Thời gian làm bài | Thời gian phát đề | Thời gian tính giờ làm bài | Thời gian thu bài |
|-----------|----------|---|---------------|-------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|
| 25/5/2026 | Chiều | 14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy định thi, Lịch thi | | | | | |
| 26/5/2026 | Sáng | Ngữ văn | Tự luận | 120 phút | 07h55 | 08h00 | 10h00 |
| | Chiều | Tiếng Anh | Trắc nghiệm | 60 phút | 14h25 | 14h30 | 15h30 |
| 27/5/2026 | Sáng | Toán | Trắc nghiệm | 50 phút | 07h55 | 08h00 | 08h50 |
| | | | Tự luận | 70 phút | 08h55 | 09h00 | 10h10 |

8. Xét trúng tuyển, nhập học

* **Xét trúng tuyển:** Theo quy định tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 17/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2026-2027.

*** Nhập học:**

- Thí sinh trúng tuyển vào trường nào phải học tại trường đó đến hết cấp học, trừ các trường hợp được phép chuyển trường theo quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

- **Từ ngày 15/7/2026 đến ngày 20/7/2026:** Thí sinh nhập học. Thí sinh trúng tuyển khi nhập học phải nộp đầy đủ các loại hồ sơ gốc để nhà trường đối chiếu thông tin thí sinh đã ĐKDT. Hồ sơ nhập học gồm:

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bản sao chứng thực hoặc bản chụp photocopy kèm bản chính để đối chiếu bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận hoàn thành chương trình THCS;

+ Học bạ cấp THCS (đối với trường hợp không có học bạ điện tử) hoặc Kế hoạch giáo dục cá nhân (đối với học sinh khuyết tật) hoặc các hồ sơ khác có giá trị tương đương thay thế học bạ;

- Chậm nhất 17h00' ngày 24/7/2026: Báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu: Tổ chức thực hiện kế hoạch. Tiếp tục tuyên truyền KH số 47/KH-UBND bằng nhiều hình thức để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và nhân dân được biết. Công khai kế hoạch tuyển sinh (chỉ tiêu tuyển sinh, điều kiện được tuyển thẳng, các giấy tờ liên quan đến chế độ ưu tiên, khuyến khích, ngày bắt đầu và kết thúc việc ĐKDT, cung cấp, nhận hồ sơ ...) để học sinh và nhân dân được biết.

- Hội đồng tuyển sinh: Triển khai thực hiện các khâu bước trong quy trình tuyển sinh, đảm bảo về thời gian, chính xác, đảm bảo quyền lợi của thí sinh dự thi; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức dự thi; ban hành các văn bản báo cáo, phối hợp với các ban, ngành liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 của Trường THPT Hiệp Hòa số 4, mọi thắc mắc liên hệ hội đồng tuyển sinh của nhà trường theo số điện thoại 0967.036.132 để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- UBND xã Hoàng Vân (để ph/h);
- Các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Thiện